2015年 9月 14日
各 位

会 社 名 ク ル ー ズ 株 式 会 社
（コード番号 2138：東証 JASDAQスタンダード）
所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号

六 本 木 ヒ ル ズ 森 タ ワ ー
代 表 者 代表取締役社長 小 渕 宏 二
問合せ先 経営戦略本部担当執行役員  稲 垣 佑 介
電話番号 （03）5786-7080

スマートフォン向け本格オンライン RPG

『ファイナルファンタジーグランドマスターズ』
事前登録開始のお知らせ

クルーズ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：小渕 宏二）は、株式会社スクウェア・
エニックス（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：松田 洋祐）が開発・運営する「ファイナ
ルファンタジーXI（イレブン）」のキャラクターと世界観を共有しスマートフォンで手軽に本格
オンライン RPGを体験できる『ファイナルファンタジーグランドマスターズ』の開発を行って
おり、本日事前登録を開始いたしましたのでお知らせします。

『ファイナルファンタジーグランドマスターズ』は、ファイナルファンタジーシリーズ初となる

スマートフォン向け本格オンライン RPGです。「ファイナルファンタジーXI（イレブン）」のキ
ャラクターと世界観を共有し、戦士やナイト、黒魔道士、白魔道士といったおなじみのジョブや、

多彩な武器・防具などを自由に組み合わせ、プレイヤーの思い通りに見た目も強さもカスタマイ

ズすることができ、自分だけのオリジナルキャラクターを作成して大冒険に出る、スマートフォ

ンで手軽にMMO（※）らしさを体験できます。さらに、オンラインでつながる仲間を時には助
け、時には助けられ、出会った仲間とチャットでコミュニケーションをとりながら一人では倒せ

ない強敵に挑む、リアルタイム協力バトルも冒険の楽しみのひとつです。

2012年にリリースしてから 2年以上経過してなお、多くのユーザーが継続的にプレイし続ける
『アヴァロンの騎士』などで培った運営ノウハウや、複数本のネイティブゲームをリリースする

ことで経験を積んだスマートフォンに最適化されたユーザーインターフェース、リアルタイムオ

ンライン機能の実装といった技術的ノウハウをふんだんに盛り込みながら、スマートフォンで楽

しめることを常に意識して開発を行っています。

事前登録は下記公式サイトより受け付けております。
http://www.jp.square-enix.com/FFGM/

※	 オンラインでつながった複数のユーザーと一緒に協力しながらストーリーを進めることができるゲーム
※	 本プレスリリースは、リリース時期について言及するものではなくリリースが迫っていることを意味するものではありません

■今後のクルーズの展開
当社は『アヴァロンの騎士』をはじめ、RPG系タイトルでヒットを生み出した実績をもとに、
オリジナルの RPG系タイトルに重点を置いて新規開発を行っています。さらに、子会社ウェー
バーを中心に、版権を活用したソーシャルゲームにおいても RPG系の開発に注力、グループ全
体でヒットを狙っていきます。今後のクルーズにご期待ください。

＜サービス概要＞

©SQUARE ENIX CO., LTD. All Rights Reserved.Developed by CROOZ,Inc.
※ファイナルファンタジー／FINAL FANTASY 及びファイナルファンタジーグランドマスターズ／

FINAL FANTASY GRANDMASTERS は、日本およびその他の国におけるスクウェア・エニックス・
グループの商標または登録商標です。

社	 名	 	  ：クルーズ株式会社
所	 在	 地  ：東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー
設	 立	 	  ：2001年 5月 24日
資	 本	 金  ：4億 3,056万円
事	 業	 内	 容：CROOZは、ソーシャルゲームやネット通販を中心に、
世界中にインターネットサービスを提供するエンターテインメント企業です

サービス名称 『ファイナルファンタジーグランドマスターズ』
配信元 株式会社スクウェア・エニックス
企画・開発 株式会社スクウェア・エニックス、クルーズ株式会社
配信日 2015年予定
対応プラットフォーム iOS、Android
利用料金 アイテム課金制（基本プレイ無料）